(25) *Per quas intercessisse potuisset*, Intercedebant tribuni senatus consultis apud Romanos, dum obstabant ne fierent. Sic et mox: « Si enim intercessisset. » RHEM.

(26) *Colubrum circumscriptorem*. Hoc est deceptorum. Juvenalis, Sat. xv, « pupillum ad jura vocantem... circumscriptorem. » Nam circumscribere, etiam circumvenire significat. RHEM.

(27) *O dominum futilem*, etc. Faciebat enim Mar-

cion Deum irrationabiliter bonum, ut videri potest, cap. 6 hujus lib. et aliis in locis. LE PR.

(28) *Et apparitores flammam ignis*. Parum interest utrum ex Epist. ad Hebræos, cap. i (quod affirmat Pamelius), an ex Psal. ciii. Licet enim vocet Apostolus πῦρ φλόγα, seu flammam ignis, illud citate Psalmo ciii, versu 5, ubi habetur, *et ministros tuos ignem urentem*. In græco est πῦρ φλόγον. Mihi videtur hoc in loco Vulgata versio magis congruere textui, quam versio Tertulliani. Sive autem legas, *flammam ignis*, sive *ignem urentem*, perinde est. Varietas illa nata videtur ex Hebr. אש להיט quod *ignem urentem* seu *flammantem* recte vertes. LE PR.

et potestas, victorem efficit hodie de eodem diabolo, cum secundum obsequium legum ejus administratur.

CAPUT IX.

Quoquo tamen, inquis, modo substantia Creatoris delicti capax invenitur, cum adflatus Dei, id est anima, in homine deliquit. Nec potest non ad originalem³⁹ summam referri corruptio portionis. Ad hoc interpretanda erit qualitas animæ. In primis tenendum, quod Græca Scriptura signavit (29), afflatum nominans, non spiritum. Quidam enim de Græco interpretantes, non recogitata differentia, nec curata proprietate verborum, pro *afflatu spiritum* ponunt, et dant hæreticis occasionem spiritum Dei delicto³⁹ infuscandi, id est ipsum Deum; et usurpata jam quæstio est. Intellige itaque afflatum minorem spiritu esse⁴⁰, etsi de spiritu accedit, ut aurulam ejus, non tamen spiritum. Nam et aura vento rarior, etsi de vento aura, non tamen ventus aura. Capit etiam imaginem spiritus dicere (30) flatum. Nam et ideo homo imago Dei, id est spiritus: Deus enim spiritus. Imago ergo spiritus, flatus⁴¹. Porro, imago veritati non usquequaque adæquabitur. Aliud est enim secundum veritatem esse, aliud ipsam veritatem esse. Sic et adflatus, cum imago sit spiritus, non potest ita imaginem Dei comparare⁴², ut quia veritas, id est spiritus, id est Deus, sine delicto est, ideo et afflatus, id est imago, non debuerit admisisse delictum. In hoc erit imago minor veritate, et afflatus spiritu inferior, habens illas utique lineas Dei, qua immortalis anima, qua libera et sui arbitrii, qua præscia plerumque, qua rationalis, capax intellectus et scientiæ: tamen et⁴³ in his imago, et non, usque ad ipsam vim divinitatis; sic nec usque ad integritatem a delicto; quia hoc soli Deo cedit, id est veritati; et hoc solum imagini non licet. Sicut enim imago, cum omnes lineas exprimat veritatis, vi⁴⁴ tamen ipsa caret, non habens motum; ita et anima imago spiritus, solam vim ejus exprimere non valuit, id est, non delinquendi felicitatem⁴⁵. Cæterum non esset anima, sed spiritus; nec homo, qui animam sortitus est, sed Deus. Et alias autem, non omne quod Dei erit, deus habebitur: ut expostules Deum et afflatum, id est vacuum a delicto, quia Dei sit afflatus. Nec tu enim si in tibiam flaveris, hominem tibiam feteris, quamquam de anima tua flaveris, sicut et

Deus de spiritu suo. Denique, cum manifeste Scriptura dicat (*Gen. 11, 7*) flasse Deum in faciem hominis, et factum hominem in animam vivam, non in spiritum vivificantem, separavit eam a conditione factoris. Opus enim aliud sit necesse est ab artifice, id est inferius artifice. Nec urceus enim factus a figulo, ipse erit figulus; ita nec adflatus factus a spiritu, ideo erit spiritus. Ipsum quod anima, vocitatus est flatus. Vide etiam ne de afflata conditione transierit in aliquam diminutiorem qualitatem. Ergo, inquis, dedisti animæ infirmitatem supra negatam. Plane, cum illam exigis Deo parem, id est, dedisti immunem, dico infirmam. Cum vero ad angelum provocatur, fortiorem defendam necesse est Dominum universalitatis; cui jam angeli administrant (*Hebr. 1, 14*): qui etiam angelos judicaturus est³⁹ (*I Cor. VI, 2*), si in Dei lege constiterit, quod in primordio noluit. Hoc ipsum ergo potuit adflatus Dei admittere. Potuit, sed non debuit. Potuisse enim habuit, per substantiæ exilitatem, qua afflatus, non spiritus: non debuisse autem, per arbitrii potestatem, qua liber, non servus; adsistente amplius demonstratione non delinquendi sub comminatione moriendi, qua substrueretur substantiæ exilitas, et regeretur sententiæ libertas. Itaque non per illud jam videri potest anima deliquisse, quod illi cum Deo affine est, per adflatum: sed per illud quod substantiæ accessit, id est per liberum arbitrium; a Deo quidem rationaliter adtributum; ab homine vero, qua voluit agitatam. Quod si ita se habent, omnis jam Dei dispositio de mali exprobratione purgatur. Libertas enim arbitrii non ei culpam suam respuet, a quo data est, sed a quo non ut debuit administrata est. Quod denique, malum adscribes Creatori⁴⁶? si delictum homini, non erit Dei quod est, hominis; nec idem habendus est delicti auctor qui invenitur interdicator, imo et condemnator. Si mors malum, nec mors comminatori suo sed contemptori faciet invidiam, ut auctori. Contemnendo enim eam fecit; non utique futuram, si non contempsisset.

CAPUT X.

Sed, etsi⁴⁷ ab homine in diabolum transcriperis mali elogium (31), ut in⁴⁸ instinctorem delicti: uti sic quoque in Creatorem dirigas culpam, ut auctorem diaboli, qui facit angelos spiritus: ergo quod

Variae lectiones.

³⁹ Originem Venet. Rig. ⁴⁰ Spiritum Seml. Oberth. ⁴¹ Del. adflatus Pamel. Seml. ⁴² Compariare Ciaccon. ⁴³ Ut Jun. ⁴⁴ Vita conjic. Seml. ⁴⁵ Facultatem conjic. Pamel. ⁴⁶ Discribes Venet. Rig. describes Pamel. Seml. ⁴⁷ Non, inserit Seml. nunc Jun. ⁴⁸ In abest Seml. Pamel.

Commentarius.

(29) *Quod Græca Scriptura signavit, etc.* Recte Græca vox πνοή ad marginem annotata est a Rhennano, ad quam hic alludit auctor; nam ea legitur, Genes. 11, non vero πνεύμα; quare proinde etiam interpres latinus recte transtulit spiraculum vitæ, quod adflatum auctor, non, vero spiritum. PAM.

(30) *Capit etiam imaginem spiritus dicere, etc.*

Et hic vides quomodo verbo capit utatur. Hoc est, flatus significat etiam imaginem spiritus, sive potest dici imago spiritus. RHEN.

(31) *Transcriperis mali elogium.* Mali proprietates omnes diabolo tribuas: ea est enim hujus vocis nota. Tertullianus Lib. I. *adv. Marcionem* ita usus est. LE PA.

factus a Deo est, id est angelus, id erit ejus qui fecit; quod autem factus a Deo non est, id est diabolus, id est delator, superest ut ipse sese fecerit, defendendo de Deo; et quidem falsum: primo, quod Deus illos ex omni ligno edere vetuisset, dehinc quasi morituri non essent, si edissent: tertio, quasi Deus illis invidisset divinitatem. Unde igitur malitia mendacii et fallaciæ in homines, et infamiæ in Deum? a Deo utique non, qui et angelum ex forma operum bonorum instituit bonum. Denique sapientissimus omnium editur, antequam diabolus; nisi malum est sapientia. Et si evolvas Ezechielis prophetiam (*Ezech. xxviii, 12*), facile animadvertes tam institutione bonum angelum illum, quam sponte corruptum. In persona⁴⁹ enim principis Sor, ad diabolum pronuntiatur: *Et factus est sermo Domini ad me, dicens: Fili hominis, sume planctum super principem Sur; et dices ei*⁵⁰: *Hæc dicit Dominus: Tu resignaculum similitudinis* (qui scilicet integritatem imaginis et similitudinis resignaveris), *plenus sapientia*⁵¹, *corona decoris* (hoc ut eminentissimo angelorum, ut archangelo, ut sapientissimo omnium), *in deliciis paradisi Dei tui natus es* (illic enim ubi Deus in secunda animalium figuræ formatione angelos fecerat). *Lapidem optimum indutus es; sardium, topazium, smaragdum, carbunculum, sapphirum, jaspin, lyncurium, achaten, amethystum, chrysolithum, beryllum, onychinum*⁵²; *et auro replesti horrea tua, et thesauros tuos. Ex qua die conditus es, cum Cherub*⁵³ *posui te in monte sancto Dei; fuisti in medio lapidum igneorum; fuisti invituperabilis in diebus tuis, ex qua die conditus es, donec inventæ sunt læsuræ tuæ* (33). *De multitudine negotiationis tuæ promas tuas replesti, et deliquisti*: et cætera. Quæ ad sugillationem angeli, non ad illius principis proprio pertinere manifestum est, eo quod nemo hominum in paradiso Dei natus sit; ne ipse quidem Adam, translatus potius illuc: nec cum Cherub positus in monte sancto Dei, id est, in sublimitate cælesti, de qua Satanam Dominus quoque decidisse testatur; nec inter lapides igneos demoratus, inter gemmantes siderum ardentium radios, unde etiam quasi fulgur dejectus est Satanus. Sed ipse auctor delicti, in persona peccatoris viri denotabatur; retro quidem invituperabilis a die conditionis suæ,

a Deo in bonum conditus, ut a bono conditore invituperabilium conditionum, et excultus omni gloria angelica, et apud Deum constitutus, quæ bonus apud bonum: postea vero a semetipso translatus in malum. *Ex quo enim, inquit, apparuerunt læsuræ tuæ*: illi eas reputans, quibus scilicet læsit hominem ejectum a Dei obsequio⁵⁴: et ex illo deliquit, ex quo delictum seminavit; atque ita exinde negotiationis, id est, malitiæ suæ multitudinem exercuit; delictorum scilicet et sensuum, non minus et ipse liberi arbitrii institutus ut spiritus. Nihil enim Deus proximum sibi non libertate ejusmodi ordinasset. Quem tamen et prædamnando testatus est ab institutionis forma libidine propria conceptæ ultro malitiæ exorbitasse; et commeatum operationibus ejus admetiendo, rationem bonitatis suæ egit; eodem consilio et homo eadem arbitrii libertate elideret (33) inimicum, quæ succiderat illi; probans suam, non Dei culpam; et ita salutem digne per victoriam recuperaret, et diabolus amarius puniretur ab eo, quem eliserat ante devictus; et Deus tanto magis bonus⁵⁵ inveniretur, sustinens hominem gloriosorem in paradiso, ad licentiam decerpendæ arboris vitæ jam de vite regressurum.

CAPUT XI.

Igitur usque ad delictum hominis, Deus a primordio tantum bonus, exinde judex, et severus, et quod Marcionitæ velunt, sævus. Statim mulier in doloribus parere, et viro servire damnatur (*Gen. iii, 16*): sed quæ ante sine ulla contristatione per benedictionem incrementum generis (34) audierat, *Crescite tantum et multiplicamini*; sed quæ in *adjutorium* masculo, non in servitium fuerat destinata. Statim et terra male dicitur (*Gen. iii, 18*); sed ante benedicta. Statim tribuli et spinæ: sed ante scænum, et herbæ, et arborum fructuosa. Statim sudor et labor panis; sed ante ex omni ligno victus immunis, et alimenta secunda. Exinde homo ad terram, sed ante de terra. Exinde ad mortem, sed ante ad vitam. Exinde in scortis vestibus (35), sed ante sine scrupulo nudus. Ita prior bonitas Dei secundum naturam; severitas posterior, secundum causam. Illa ingenita, hæc accedens: illa propria, hæc accommodata: illa

Variæ lectiones.

⁴⁹ Personam *Seml. Oberth.* ⁵⁰ *Ei add. Lat.* ⁵¹ *Plenus sapientia abest Seml. mss. inquit non habent. At versione LXX nihil simile reperias. Insertum ex Hebræo, vel Vulgata putat Jun. Edd.* ⁵² *Onychium Paris. Fran.* ⁵³ *Cherubim Seml. cui contradicunt lectio Hebr. necnon versio Græca LXX interpretum, cæteri denique editores ut Pamel. Rig. Venet. Fran; pro Cherub. stant omnes, et Vulgata favet.* ⁵⁴ *Electum ad Dei obsequium Latin. electum a Dei, Rhen.*